interioribus. ¶ Ddm q̄ si semp cū repercuterē materia in membris exteriorib⁹ figeretur ⁊ rediret ad interiora. hoc esset veruz q̄ nunq̄ deberemus repercutere. sed hoc nō ac cidit purgato corpore. qz illa materia que repercutitur cū sit pauca dispergitur per aliud corpus: ⁊ tunc cū sit pauca qz iam euacuatum est corpus tunc vel reducitur ad bonā mā si potest. vel annihilatur ⁊ resoluitur a natura. ⁊ tunc non est dubium de reditu materie ad interiora nisi quādo corpus esset plēnū. vel si materia expellitur per viam cri sis in exteriorib⁹. tunc enī dato q̄ corp⁹ sit purgatū non est bonū repercutere sicut dictū fuit p̄us. vel materia expel latur s̄m semitā expulsionis ad membra emunctoria. q̄n enī nō est aliquid istoz nō dubitam⁹ de reditu materie ad interiora. Et hoc est quod dicit Auic. inferius. ¶ Ex re ditu vero materie ad membra p̄ncipalia p̄pter repercus sionem securat a malo. s. vitio euacuatiō: nisi quādo id qd̄ peruenit ex eis est s̄m semitam expulsionis ⁊c. ¶ Tunc ad argumētū aliud ddm q̄ repercussiuā non ponunt̄ vt repercutiat̄ id qd̄ collectum est in spongiositate membra. sed ponuntur vt nō egrediat̄ id quod est in venis ad spon giositatem membra ⁊ multū augmentet tumorem: ⁊ ma xime quando materia est in fluxu. Et etiam ponuntur vt confortent membruz ne recipiat id quod paratū est flue re. ⁊ hoc est qd̄ dicit Gal. in tegni. ¶ Et repellent vasa cō fortata stipticis medicinis vel farmacys. vnde p̄pter flu xum repercutimus: sed postq̄ iaz fluxerit resoluimus qd̄ collectum est. ⁊ ideo materie collecte cōpetit resolo: fluē ti autē repercussio. Tunc sequitur illa pars.

¶ Beide oppone augmento cum itromissione mollificatiuorū ⁊ humectantiuz cum refrena tiuis. Et q̄tum p̄cedit in augmēto p̄cedas in additiōe mollificatiuorū paulatim.

¶ In qua parte ostēdit quomodo debemus procedere in augmēto. ⁊ dicit q̄ in augmēto apostematis debemus mi scendo apponere mollitiua humectatiua cum repercussiu is. Et quādo plus p̄cedit versus augmētū tāto plus ad dantur mollificatiua repercussiuis paulatim.

Sed hic est dubiū: qz tu dicis q̄ Auic. ponit q̄ in augmēto apostematis debemus mi scere mollificatiua humectatiua repercussiuis. ¶ Alij autē auctores ponunt q̄ debemus miscere resolutiua. quare ḡ dicit Auicē. q̄ debemus miscere mollitiua ⁊ nō dicit reso lutiua: ¶ Iteruz etiam videtur cōtrariari alijs auctori bus in hoc q̄ dicit humectatiua. qz alij auctores: vt dictū est ponūt q̄ debēt misceri resolutiua. s̄z omne resolutiū s̄m plū exicat ⁊ nō humectat: vt Auic. ponit infra. in cap. de curatiōe sclirosis. ergo ⁊c. ¶ Responso. q̄ in augmen to sicut ponunt omnes alij auctores habemus duplicem intētionem. s. vna est p̄hibere materiam que adhuc fluit. ⁊ id fit cum repercussiuis. Alia est resoluerē materiaz col lectam: eo q̄ materia non tantuz fluit sicut in p̄ncipio. Et ideo debemus tunc intendere ad resolutionem materie collecte. Iteruz si pure repercuteremus in augmēto pos set p̄pter nimiam repercussionē membrorū corrumpi: et materia indurari: ita q̄ postea redderetur inepta ad reso lutionē. ⁊ ideo in augmento debemus icipere miscere re solutiua cuz repercussiuis. ¶ Et nota hic icidenter q̄ nō est intelligendum q̄ ex talibus medicinis fiat quoddam medicamen tanq̄ materie temperate vt sint eozuz virtu tes refracte sicut in tyriaca. sed quelibet stat ibi in p̄pria virtute: ita q̄ natura medicine repercussiuē vtitur ad pro hibendū fluxū. resolutiua autē ad resoluendū mā colle ctam in apostemate. ¶ Et simile huius quod hic dixi ap paret in multis locis ab Auic. in 3^o. sicut in cap. de egritudi nibus renū. sic ergo tunc verum dicunt auctores q̄ in

augmēto debem⁹ miscere resolutiua repcussiuu. ¶ **S**z
 Auic. vltra dictū istoz specificauit pls. qz ipse plus plicula
 ricauit qz aly auctores. ponit em qz debent esse mollitiua.
 Et ratio huius est. qz in augmento materia flegmonis est
 compacta z idurata quodammodo a repcussiuu: z ideo de
 bent poni talia que emolliant z tenerificēt mām z rarifi
 cent poros: z abilitent mām ad resoluēz paulatim equa
 liter z non subito: qz tunc resoluēretur subtile z relinque
 retur grossum. talia aut sunt resolutiua mollitiua. Unde
 si ponerent resolutiua exiccantia in augmento resoluere
 tur subtile z relinqret grossuz. Iteruz talia etiā resoluti
 ua mitigant dolorē: sicut dic Auic. pprerea: eo qz sunt re
 solutiua temperata. talia autē sunt mitigatiua doloris. sic
 g tunc in augmento z statu competunt resolutiua molliti
 ua. in fine autē competunt resolutiua exiccantia sicut di
 cet postea. ¶ Et per ista que dicta sunt apparet responsio
 ad pmuz argumentū. ¶ Ad scdm argumentū odm est qz
 Auic. non dicit absolute qz omne resolutiuum exiccet: sed
 fm plurimū: z hoc sufficiat dicere hic. qz iste textus expo
 netur melius quādo exponemus id caplm.

¶ Et apud finem z statum z vltimitatem ma
 gnitudinis z additionē sue vltimitatis fac vin
 cere mollificantia z fac ea pura.

¶ In parte ista Auic. ostendit quid sit faciendum in statu
 flegmonis dicēs. z apud finez z statum. i. apud pncipium
 status z vltimitatem sue magnitudinis. i. apud mediū sta
 tus z additionem sue vltimitatis. i. apud finem status cō
 iungitur quare in pncipio declinationis fac vincere mol
 lificatiua. s. supra repcussiuua z hoc qz tum ad pncipium z
 mediuz status. z fac ea pura. s. in fine status. quia tunc ma
 teria totaliter fluxit. z ideo debēt esse pura mollificatiua.

¶ Et nota hic propter hoc quod dixit exponendo qz sicut
 quilibet morbus hz quattuor tempora. s. pncipium aug
 mentum statum z declinationem. ita etiam quodlibet tē
 pus potest diuidi in tres partes particulares. in pncipiu:
 medium: z finem. z in principio sui conuenit cuz tempore
 precedenti. in fine autem conuenit cum tempore sequen
 ti. In medio autem habet suum veruz esse. z ideo hoc qd
 Auic. dicit z fac vincere mollificatiua: refertur ad prin
 cipium istius status. quia in hoc conuenit cuz augmento.
 hoc autem quod dicit z fac ea pura: refert ad vltimitatez
 status. s. ad medium z finez ipsius. qz tunc materia totalr
 fluxit z alterata est etiā mala ppla. z ideo oz soluz resolu
 re z mollificare. z ideo tunc mollificatiua debēt eē pura.

¶ Et exiccantia sunt que sanant in fine: verum
 humectātia z mollificātia sunt ad dilatandos
 poros z ad sedandū dolorē. Et exiccatiuum
 est illud quod sanat z pphibet remanere aliqd
 quod fiat sanies. Si autē non sanat itegre z di
 mittit aliquid non relinquit nisi rem modicam
 quaz resoluūt illud in quo est acuitas. Et quā
 doqz accidit ex refrenatione uehementia dolo
 ris propter suffocationem materiei z solidita
 tem membri.

¶ Dic Auic. ostendit quid est faciendum in fine aposte
 matis z que medicine sunt ponende: qz medicine desicca
 tiue. z duo facit. Primo facit hoc. scdo comparat medici
 nas exiccantiuas ad mollitiuas. z in hoc ostenditur quare
 debēt poni medicine exiccatiue in fine apostematis. z an
 te finem debent poni mollitiue. scda ibi (Verum hume
 ctātia.) ¶ Dicitur pmo. qz exiccatiua sunt que sanant in
 fine. i. in declinatione apostematis. ¶ Intellige autem h

qz ista exiccatiua etiam debent esse resolutiua z calida et
 non debent esse frigida exiccatiua: eo qz impeditur exic
 catio ratione frigiditatis que ispissat. vnde in fine flegmo
 nis debent apponi resolutiua exiccantia: eo qz in augmen
 to z in statu pcesserunt resolutiua mollitiua que quidē re
 soluunt aliquid de materia: z abilitant residuū equaliter
 ad resolutionem. z ideo in fine debet sequi medicina que
 resoluat residuum totaliter. Talis autē est medicina exic
 catiua sequens mollitiuaz. z ideo medicina exiccatiua cō
 petit in fine. z hoc subdit Auicē. comparando medicinas
 exiccantiuas ad mollificantiuas cum dicit. (Verum hume
 ctantia sunt ad dilatandos poros z ad sedanduz dolorē)
 quasi velit dicere qz mollitiua dilatāt poros z emolliunt
 materiam z abilitant eaz equaliter ad resolutionem z ēt
 resoluunt de ipsa. Et ideo debēt poni in augmento z in sta
 tu. (Exiccatiuum autem est id quod sanat). i. quod consu
 mit materiam totaliter. z ideo pphibet remanere aliquid
 quod fiat sanies. z ideo exiccatiuuz debz sequi in fine. Et
 addit Auic. dicens. (Qz si exiccatiuum non sanat itegre.)
 hoc est qz non totaliter exiccet z consumet materiam: sed
 dimittat aliquid. s. grossuz quod non obedit debili resolu
 tioni: tunc non relinquit nisi modicam rē quaz resoluūt in
 id in quo est acuitas: hoc est in quo est fortior calitas z ma
 gis forte resolutiuum vt possit resoluere grossum. qz tunc
 non timemus qz resoluat subtile z relinquat grossum: cuz
 sit pauca materia illa que remāsit. Et tale medicamē pos
 set esse sicut dyaquilon vel dyapalma vel emplm de mel
 le z glutino cum farina ordei z similibus que sunt aliquā
 tulum magis fortia resolutiua. Tunc sequitur illa pars.

¶ Et quādoqz accidit ex ea reductus materiei ad
 membra pncipalia: z quādoqz accidit vt in
 duretur apostema. z accidit quādoqz vt inci
 piat membrum tendere ad viriditatez z nigre
 dinem proprie quādo medicatur cuz eis in fi
 ne rei z prope statum.

¶ In parte ista Auic. ostendit que nocumenta possunt cō
 tingere ex repcussione. ¶ Ista pars diuiditur in duas.
 Primo connumerat nocumenta que possunt accidere ex
 repcussione si inconuenienter fiat. secundo docet euitare
 re illa. scda ibi (Et scias qz uehementia doloris zc.) Dicit
 g zc. z soliditatem membri zc. i. ppter constrictionez ma
 terie in membro. Et quādoqz accidit vt incipiat membrū
 tendere ad viriditatem. hoc est ppter mortificationez ca
 lozis naturalis membri ex nimia repcussione. Et pprie
 quādo medicatur flegmon in fine rei. i. in fine augmenti
 cum eis. i. cuz repcussiuu. Et intelligas cum eis puris z
 valde repcussiuu. qz vt dictum fuit superius in augmē
 to bene ponuntur repcussiuua: sed non pura: s; mixta cū
 resolutiuis propter cām que dicta fuit supra. ¶ Et prope
 apud statū. i. maxime accideret nigredo z liuiditas mem
 bri si medicaretur ex eis flegmon apud statū. quia ibi nul
 lo modo competunt repcussiuua: vt dictum est supra.
 Tunc sequitur illa pars.

¶ Et scias qz uehementia doloris facit te idige
 re medicinis mollificantibus absqz attractiōe
 z fortasse erit cum eis infrigidatio nō pphibēs
 mollificationem.

¶ In qua parte docet euitare predicta nocumenta. Et pri
 mo docet euitare dolozes qui potest accidere ex repcus
 sione. secundo docet euitare reductum materiei ad pnci
 palia membra ex repcussione. tertio ponit remediū du
 ritiei facte a medicina repcussiuua. scda ibi (Ex reductu ve
 ro materiei.) 3^o ibi (Et cū timetur qz declinet ad duritiē)

in gredine aut et liuiditatem non docet hic remouere: qz l'ferius hoc docet remouere vt ibi apparebit. ¶ Dic pmo. Et scias qz uehementia doloris supple que accidit ex rep'cussiuis facit te indigere medicinis mollificantibus: eo qz per ista aperiuntur pori et exhalat materia que faciebat co'strictionem et conculcationem in membro ratione cuius accidebat dolor absqz attractione vt non fiat maior attractio qz resolutio. et per consequens augmentetur tumor et constrictio in membro. et ideo no' diminueretur dolor si talia medicamina essent cum attractione. sed dicunt esse molliuina lenia temperata. ¶ Et fortasse erit cu' eis in frigidatio non p'hibens mollificationem. quasi vult dicere: qz si cum talibus molliuina sit in frigidatio vel parua calitas tunc talia molliuina maxime mitigabunt dolorem factuz a medicina repercussiuu. et hoc intellige quando flegmon esset in principio. qz tunc talia molliuina aperient poros et emollient membrum et materiam non attrahet: sicut eet emplastrum factum ex farina ordei et maluis coctis cum aqua et oleo rosa. apponendo ipm tunc calim actu. ¶ Istod enim emplastrum est molliuina cu' pauca caliditate. Sed si flegmon non esset in principio: sed in augmento tunc deberet esse tale molliuina cum maiori caliditate. qz in augmento non indigemus tantu' p'hibere fluxum sicut in principio. vnde tunc bonum esset admiscere predicto emplastro farinam fenugreci et semen lini et florum camomille. Tunc sequitur illa pars.

¶ Ex reditu vero materiei ad membra p'cipalia securat euacuatio nisi quando illud quod p'uenit ex eis est p'm semitam expulsionis ex eis: et sunt membra recipientia ab eis sicut euacuatoz illorum: illic enim non est via ad repellendum et expellendum penitus: et nos iam verificauimus ista in loco suo.

¶ In qua parte docet euitare reditu' materiei ad interiora qui posset accidere ex repercussioe. Et p'z satis quod dicit.

¶ Et cum timetur vt declinet ad duritiem ad ministra mollificantia in quibus est calefactio et humectatio cum fortitudine.

¶ Dic docet remouere duritiem facta a medicina repercussiuu. Et dicit qz cu' timetur qz declinet flegmon ad duritiem tunc administra molliuina in quibus est calefactio. supple temperata: et humectatio cum fortitudine. i. et sunt fortioris humectatiois. Unde non intelligas qz id quod dicit cu' fortitudine referatur ad caliditatez. qz medicina duritiei no' dz esse fortis caliditatis. qz fortis caliditas et fortis frigiditas indurant sicut ponit Gal. in comento p'nosticoz. Na' fortis caliditas resoluit subtile et derelinqt grossuz. fortis autem frigiditas congelat materiam et idurat eam. et ideo id quod dicit cu' fortitudine dz referri ad humectationez solum. qz medicina talis duritiei debet esse calida temperate et fortis humectationis sicut esset emplastruz ex malua uisco et farina fenugreci et ordei vel oyaquilon etc.

¶ Medicie aut repercussive sunt que sunt medie sicut succi herbarum frigidaruz quas multotiens diximus in locis alijs sicut succus portulace et cucurbitae et endiuie et virge pastoris et aliaru' et succus solatri p'prie et corpora eoz co'trita preparata ad emplastru' et succus psilij etiam et ceratum cum aqua frigida. et fortasse excusat laborem in eo spongia ifusa in aceto et aqua frigida. et kekengi est fortis in principio:

et similiter cortices granatorum et semperuua et sanich decoctum valde et proprie cu' aceto mixto aut sumach. et rilub est bonum iteru'. et si indiget fortiore illo adde in eis sandaluz et acatiam et memithe et faufel et iusquamuz album. Et herba que nominatur herba apostematum est in principio valde bona. et quando qz inuatur eius deficcatio et stipticitas cu' croco. et humectatio in principio est timorosa.

¶ Superius Auic. posuit modum curatiois flegmonis qz tum ad omnia tempora eius. In parte ista ponit medicinas particulariter cum quibus curatur. Et diuiditur hec pars in partes sex. ¶ Quia pmo connumerat quasdam medicinas repercussiuas que competunt in principio flegmonis. Secdo ponit quasdam que competunt in augmento.

Tertio intermiscet quendam canonem de curatione flegmonis qn' scedit in viam exiture. Quarto ponit qsdam medicinas que competunt in statu. Quinto ponit medicinas que competunt in declinatione. Sexto ponit quosdam canones qui attenduntur in curatione flegmonis p'm qz co'uertitur ad saniam. scda ibi (Si vero ista no' valent.) tertia ibi (Cum g' vides.) quarta ibi (Cum autem apostema peruenit ad statu.) quinta ibi (Et emplastruz de colcotar deficcet absqz dolore.) sexta ibi (Et multotiens cadit necessitas.) ¶ Prima pars diuidit in partes quattuor. P'rio connumerat quasdam medicinas repercussiuas que competunt in principio flegmonis. scdo docet remouere quodam nocumentum quod potest accidere ex istis inconuenienter administratis. tertio ipse ponit quendam canonem generalem de repercussione nimia et resoluone nimia. quarto ipse ex dictis concludit quendam canonem de remotioe doloris flegmonis. scda ibi. (Et quando cadit.) tertia ibi (Et scias.) quarta ibi (Si g' volueris regere etc.)

Sed antequam

littera exponat dubitabit aliquis cuius complexionis medicine repercussive debet esse in principio flegmonis quatum ad ambas qualitates earum. s. vtrum debeant ee frigide et sicce vel frigide et humide. ¶ Rndeo ad hoc et vt id dubium melius declaretur duo sunt consideranda.

Primum est cuius complexionis absolute sint medicine repercussive. scdm est cuius complexionis debent esse in flegmoe. ¶ De pmo dico qz medicine repercussive absolute debent esse frigide et stiptice complexionis. qz debeant esse complexionis frigide apparet per Auic. in scdo libro. Dicit eniz. repercussiuu vero medicina est co'traria attractiue. et est medicina cuius p'prietas est ppter frigiditate suam vt in membro faciat peruenire frigus et vt inspisset in eo et co'stringantur pori ipsius et frangatur caliditas ei' attractiua et congelet id quod ad ipsum currit et inspisset ipsum et p'hibeat ipsum ne ad membru' currat et p'hibeat membrum a receptione ipsius sicut solatru' in apostematibus. ¶ Qd etiaz debeant esse stiptice apparet. qz per stipticitatem maxime p'hibetur fluxus. Et ideo dicit Galie. in libro de ingenio sanitatis. Fluentia stipticis sedantur et qz etiam co'fortant membrum debilitatuz ne recipiat. Et ideo dicit Gal. in tegni de curatioe apostematis. Et repler vasa stipticis confortata farmacus. sic g' tunc apparet per ista qz medicine absolute repercussive debent esse frigide et stiptice. ¶ Sed nota vltra hoc qz cum oium apostematum tam calidorum qz frigidorum cura in principio sit repercussio s'z qz apparet per Auic. in pmo. sen quarta de curatione apostematuz. qz in apostemate frigidus debent medicine repercussive admisceri cum calidis stipticis. sed in

uasa frigida
quia calida app
secundu' hoc est
repercussio.

apostemate calido ponuntur pure qz in apostemate calido competunt ratione prohibitionis fluxus et ratione qualitatis materiei: cum materia ibi sit calida: et ideo administrantur pure. In frigidis autem non competunt ratione qualitatis materiei: cum sit ibi materia frigida. sed competunt solum ratione prohibitionis fluxus. et ideo debent admisceri cum calidis stipticis. et hoc est quod dicit Auic. in primo. fen 4. cap. de curatione apostematu. Oportet autem ut stiptica costrictiua repercussiva frigide complexionis pure existant si apostemata fuerint acuta et si apostemata frigida fuerint oportet ut alicui sint admixta in quo virtus existat calida cum retentio. i. cum stipticitate sicut squinatium et blacte bisantie. De scdo dico quod in flegmone debent esse medicie repercussive frigide et sicce cum stipticitate non multa. Dico autem hoc ad duas herisipille. qz in herisipilla debent esse medicie repercussive frigide et humide cum forti stipticitate. In colerico autem debent esse frigide et humide cum forti stipticitate que in sanguineo. Et id quod dixi probatur qz ois cura fit per contrarium. modo materia flegmonis est sanguis: sanguis autem est calidus et humidus. ergo medicina eius repercussiva debet esse frigida et sicca. Et ideo Auic. ponit medicinas repercussivas cum siccitate. et propter hoc etiam dixit in fine huius partis. Et quandoque iuuat eius desiccatio et stipticitas cum croco. Ex hoc enim verbo apparet manifeste quod medicina repercussiva flegmonis debet esse cum siccitate. sed in herisipilla et in apostemate colerico debet esse medicina repercussiva humida. qz materia ipsius est colerica calida autem est calida et sicca. et ideo medicina eius debet esse frigida et humida. quare autem debeat esse cum maiori stipticitate que medicina flegmonis apparebit in caplo herisipille. et hoc est quod dicit etiam Rasis caplo de curatione apostematu calido. Deinde cum dicit. Epithimatis sup locum sed in sanguineo cum eis que ifrigidant et costipationem faciunt. i. siccitatem sicut sunt sandali et rose etc. et in colerico quidem cum eis in quibus est ifrigidatio et humectatio sicut psiliu conquassatu cum aqua citrullorum. et sicut rasura cucurbitae. et hoc vult Alyab. in libro oculorum quem fecit tractatu. ii. de curis morboz generaliter. Dicit ergo in illo tractatu de cura apostematis sanguinei. in principio curationis corpus cum flomia purgetur. deinde ponantur repugnancia desiccatiua etc. Et de curatione apostematis colerici. i. herisipille dicit infra in illo eodem tractatu. Et si opportunus est slobotometur. deinde medicina fiat que ifrigidet et humectet. Hoc ergo premissis et viso dicit Auic. (Medicine vero repercussive etc.) virge pastoris. i. corrigiola. Et hoc proprium est cardus silvester. et aliorum aliarum. i. succorum aliarum herbarum repercussivarum et corpora eorum contrita preparata ad emplastra. hoc est dicere non solum succi predictarum herbarum sunt medicie repercussive flegmonis: sed etiam ex eis possunt fieri emplastra: ut si coquantur in aqua iste herbe vel omnes vel aliquae ex eis et simul conterantur ad modum emplastris. Et cerotum cum aqua frigida. quod sic fit. R. cere partes vnae olei rosa. partes tres dissoluatur cera cum oleo et ponatur in mortario et pyciatur desup ex aqua frigida et moueatur semper quantum poteris recipere de aqua frigida. Et fortasse excusat laborem spogia. i. fortasse spogia sufficit infusa etc. Et kekengi est fortis repercussionis in principio. kekengi est quedam species solatri cum granis rubeis et grossis et frigida est et stiptica et sicca. et sicut cortices granatorum: qz sicci et stiptici sunt et ideo competunt in principio flegmonis spaliter admixti cum alijs frigidis. et sicut decoctum valde et proprie cum aceto commixto aut sumac su. confert in principio flegmonis. Sicut est puluis de farina ordeis. que si coquat cum aceto vel sumac et oleo rosa. est optimu emplastru repercussionum in principio flegmonis. taulub itez est bonu su. in principio flegmonis.

taulub est quedam herba minuta ad modum lentis que supernat aquae. et ideo vocatur talis herba letigo aque que frigida est et sicca cum stipticitate. et ideo optima est in principio flegmonis. Et si indiget fortiori illo. s. repercussivo: ut qz apostema sit maioris caliditatis addit in eis etc. et faufel. faufel est auellana inda que frigida est et stiptica et apud nos non inuenitur: sed pro ea ponimus sandalos. et herba que nominatur herba apostematu est in principio valde bona. herba apatum nominatur apud nos cimbalaria vel faba grassa vel ymblicus veneris et est complexionis frigide et stiptice sicut sempiviva. et ideo optima est in principio flegmonis. Et quandoque iuuat eorum desiccatio et stipticitas. s. istius herbe cum croco. qz crocus est complexionis sicce et stiptice sicut apparet pro Auic. in 2. vnde licet crocus sit calidus tamen: qz est complexionis sicce et stiptice admixtu cum medicinis repercussivis pdest in principio flegmonis. Et nota: ut dictum est prius quod per id verbum quod dicit apparet quod medicina repercussiva flegmonis in principio debet esse complexionis sicce et stiptice. et id etiam maxime apparet considerando complexionem medicinarum que hic Auic. ponit. et pro complexionibus istarum medicinarum recurras ad librum scdoz Auic. et ad alios libros qui tractant de simplicibus medicinis. Utterius etiam nota quod inter medicinas repercussivas quedam sunt magis frigide et quedam minus. et tu vtaris sicut maior vel minor caliditas est in flegmone. qz vbi est maior caliditas competunt medicie magis repercussive et magis frigide. et vbi minor minus. Et humectatio in principio est timorosa. Illud Auic. addit incidentaliter et potest exponi duobus modis. vno modo ut ostendat quod in principio flegmonis debemus vti medicinis repercussivis. qz humectatio. i. mollificatio et resolutio est timorosa in principio. s. flegmonis sui. facta a causa ante. Et ratio que est timorosa est propter fluxum materiei et caliditatem ipsius. et ideo debemus in principio ponere ea que materiam alterant et repellant. et hoc fit cum modis repercussivis predictis. Quorum autem faciunt medicie mollitiue et resolutiue. et ideo humectatio in principio est timorosa. Vel potest exponi ut per hoc intelligatur quod in principio flegmonis non oportet medicina humida dato quod sit frigida sicut est malua que est frigida et humida. qz medicina eius repercussiva debet esse frigida et sicca cum stipticitate: ut dictum fuit supra. et sic exponendo continuaretur ei quod dixit immediate. Et quandoque iuuat eius desiccatio etc. ut redderet caliditatem huius etc. s. quoniam debemus admiscere crocum cum predicta medicina ut adiuuet eius desiccatio. qz humectatio in principio flegmonis est timorosa eo quod medicina eius debet esse frigida et sicca ut probatum est superius. Tunc sequitur illa pars.

Et quando cadit superfluitas in ifridatione fortasse perducit ad corruptionem membri et corruptionem humoris costricti in apostemate et tendit apostema ad viriditatem et nigredinem. Si ergo timueris aliquid de hoc tunc emplastra locum cum farina ordeis et volubili et in quo est mollificatio. In ista parte docet remouere quoddam nocumetu quod potest accidere ex dictis repercussivis inconuenienter administratis. Istud autem nocumetu quod potest accidere est nigredo et liniditas et corruptio membri. Et diuiditur pars hec in duas. Primo docet evitare istud nocumetu quoniam timeatur ne veniat. 2. docet ipsum remouere quoniam iam apparet. 2. ibi (Si vero appareat aliquid de hoc.) Dicit ergo. (Et quoniam cadit etc.) La autem huius est propter mortificationem caloris naturalis que accidit ex nimia ifridatione et propter coactionem humoris que fit in membro ex nimia congelatione. vnde accidit corruptio membri et corruptio humoris costricti in apostemate. (Si ergo timueris.) s. ne eueniat aliquid de hoc. i. de nigredine et corruptione membri et humoris

constricti in apostemate ex percussivis tunc empla locuz
cū farina ordei ⁊ volubili eo q̄ ista aperiūt poros ⁊ emol-
liunt ⁊ calefaciūt membrū ifrigidatū. ⁊ ideo remouēt no-
cumentū illud qd̄ posset accidere. Et in quo est mollifica-
tio. i. vel qñ times ne accidat aliqd̄ p̄dictoz nocumentoz
empla locū cū eo in quo est mollificatio. qz per mollitiua
pori aperiunt. ⁊ ideo mā que erat constricta ex reparatio-
ne in apostemate exalat ⁊ remouēt mortificatio caloris.

Et optimū emplm ad hoc est ex farina ordei ⁊ volubili et
farina fenugreci: ⁊ se. lini cocta in aq̄ ad modū emplastri.

**¶ Si vero apparet aliqd̄ de hoc tunc scarifica
locum ⁊ excozia ipsum ⁊ non expectes colle-
ctionem neq; maturationez. ⁊ illud quado vī
des illud quod effusum est plurimum valde ⁊
fortasse moritur membrum.**

**¶ In pre ista Auic. docet remouere p̄dicta nocumēta ⁊ di-
cit. Si vō apparet aliqd̄. i. de his p̄dictis nocumētis ⁊c.
⁊ nō expectes collectionē nec maturationez supple in tali
nigredine. qz nō fiet maturatio: imo potius membruz cor-
rumpetur. Un̄ statim qñ apparet hoc accñs o3 fieri scari-
ficatio vt egrediatur sanguis malus cōstrictus in aposte-
mate. Et nō expectetur collectio nec maturatio humoris.
⁊ illud qñ vides: hoc est maxime tunc non expectē matu-
ratio: imo statī fiat scarificatio qñ illud qd̄ est effusum est
plm valde. i. qñ talis mā apostematis est plurima valde.
qz tunc minus pōt ei dominari nā ⁊ citius membrū corru-
pitur. Et fortasse membrū mori supple ex nimia ifrigida-
tione ⁊ tūc idiget abscissione vel cauterio cū igne vt remo-
ueatur tota caro corrupta vel idiget cauterio cū medicā
sicut est cū calce ⁊ sapone pistata cum forti capitello posi-
ta super locum denigratuz vbi non est necessaria abscisso
mēbri totius s3 remouere aliquā p̄ez corruptā**

**¶ Et scalpellationis alia est magis apparēs ⁊
alia magis profunda ⁊ illud est fm̄ locuz apo-
stematis ⁊ dispositionem membri. ⁊ cum scal-
pellaueris tunc embroca cuz aqua maris ⁊ re-
liqs aquis salis. ⁊ emplastra cum eo i quo est
mollificatio. ⁊ si non idiges rarificatiōe et em-
brocatione sis contentus mollificatiuis.**

**¶ Dic distinguit de scalpellatiōe: qñ scalpellatio o3 fieri.
⁊ id est fm̄ locum apatis. qz si apostema sit in loco neruo-
so nō debemus facere ita pfundā scalpellationē sic quan-
do est in loco carnosoz vbi securius possumus scalpellare.
Et dispositionē mēbri. i. fm̄ maiorē vel minorē corruptio-
nē in membro. qz fm̄ q̄ maior vel minor est corruptio in
membro. ⁊ fm̄ hoc scalpellatio o3 eē magis pfunda ⁊ mi-
nus pfunda. Et cū scalpellaueris tunc embroca locū cum
aqua maris ⁊ reliquis aquis salis eo q̄ iste aque desiccāt
reliqū corruptū. Et emplastra locū supple post scarifica-
tionē ⁊ embrocatōnē cū eo in quo est mollificatio. i. cum
emplastris mollitiuis ⁊ resolutiuis sicut est emplastruz di-
ctū supra. ⁊ bonū emplastrū esset ex farina ordei ⁊ malua-
uisco ⁊ farina fenugreci ⁊ seminis lini. **¶ Et nota iuxta p̄-
dicta q̄ quādocūq; tu vides mēbz linefcere siue p̄ se siue
p̄pter ineptam curam: supple tu scarificatio ⁊ lauatio est
necessaria cū aqua salis ⁊ positio ventosarū vel sanguisu-
garum ⁊ postea apponere emplastra mollitiua ⁊ resoluti-
ua eo q̄ id est optima cura. Et si non idiget scarificatione
vt qz nō sit ibi tanta magnitudo ⁊ corruptio membri siue
in membro: sed iaz incipiat membrū tendere ad hoc tunc
sis cōtentus mollitiuis. qz qñ nō est tantum nocumentuz
potest remoueri per mollitiua resolutiua que dicta sunt
pus sine scarificatione. Tunc sequitur illa pars.****

**¶ Et scias q̄ administratio eorum que fortiter
repercutiunt in primis ⁊ eorum que fortiter re-
soluunt in fine est mala. caue ergo quātum po-
tes. Infrigidatio enim vebemens perducit ad
illud quod sciisti. ⁊ aqua frigida similiter est
de illis que op3 cauere nisi in eis que sunt sicut
berispilla. ⁊ i resolute vebemēti accit dolor.**

**¶ In qua parte ponit quendā canonē generalez de nimia
percussione ⁊ nimia resolute. ⁊ dicit. Et scias q̄ admistra-
tio ⁊c. fortiter. i. nimis fortis in p̄mis. i. in p̄n: apostematis
⁊ eoz que fortiter resoluūt in fine. i. in statu apostematis:
⁊ etiā possumus intelligere per finē. i. declinationē aposte-
matis. qz vtrobiz nocet nimia resolute ad illud quod sciisti
sti. i. ad p̄dicta nocumenta que dicta sunt pus. ⁊ aqua frigi-
da s̄r est de illis que o3 cauere. s. in p̄ncipio flegmonis. qz
aqua frigida est nimis percussiuua. ⁊ intellige aqua frigi-
da pura: qz admixta cū aceto vt ceroto: vt dcm̄ fuit supra
bene potest administrari. sed pura nō est bona in p̄ncipio
flegmonis. qz nocet in se ratione nimie frigiditatis: ⁊ rōne
nimie humiditatis. qz o3 medicā percussiuuā flegmonis
esse desiccatiuā stipticā: vt dictū fuit supra. nisi in eis que
sunt sicut berispilla. i. nisi in flegmonibus berispillatis.
qz in berispilla bene pōt administrari aqua frigida sic ap-
parebit postea eo q̄ in berispilla q̄riē maior alteratio q̄ i
flegmone. in flegmone aut queriē maior resolutio. quia in
flegmone est mā magis cōstricta q̄ ibi. ⁊ ideo in berispil-
la vel in flegmonibus que sunt quasi berispilla bñ potest
administrari aqua frida in p̄ncipio fm̄ q̄ melius appare-
bit in caplo berispille. ⁊ i resolute forti accidit dolor. mo-
do hic ostēdit: qz cauenda est nimis fortis resolutio. qz ni-
mis fortiter resolutiua inducunt dolorē. eo q̄ talia sunt
nimis calida. nimis autem calida mordent: et inducūt do-
lorem: vt b3 videri in tegni. p̄pter dolorē autē attrahunt
plus humores. qz ois dolor exacuit reuma. ⁊ ideo dīc
Gal. de igenio sanita. Laue dolorē in q̄tuz potes: qñ nihil
est cā apostematis sicut dolor. Item sunt cauenda fortis
resolutiua nimis p̄pter aliud qz resoluunt subtile ⁊ dere-
linquūt grossum: vt dictuz fuit supra. sic ḡ in apostemati-
bus cauenda sunt nimis fortiter percussiuua ⁊ nimis forti-
ter resolutiua. tenēdū est ḡ medium in vtroq;.**

**¶ Si ergo volueris regere in principio cuz se-
datione doloris non appropries eis aquaz ca-
lidam ⁊ olea mollificantia ⁊ emplastra facta
ex huiusmodi medicinis: ipsa enim vebemēter
sunt cōtraria ei quod est necessarium de p̄bibī-
tione effusionis. Et redeas ad bolū armenum
solutum in aqua frida aut cuz oleo rosa. ⁊ me-
lius oleuz rosa. est illud qd̄ est ex rosis ⁊ oleo:
in oleo q̄ppe est resolutio qd̄a: aut lentes deco-
ctas cū rosis: aut merdasengi cum oleo rosato.**

**¶ Supi⁹ Auic. docuit q̄sdā medicinas percussiuas q̄ p̄petūt
in p̄n: flegmōis. ⁊ docuit ēt remouere qd̄a nocumētū qd̄
pōt accidere ex illis. ⁊ posuit quēdā canonē de nimia rep-
cussioe ⁊ nimia resolute. In pre ista ifert quēdā canonē d̄
remotōe cuiusdā accñtis flegmonis. s. doloris dicēs. Si ḡ
volueris regere in p̄ncipio ⁊c.**

Sed hic est ^{du^m. p̄. qz dīc Auic. qz si volueris rege}
^{re cū sedatiōe doloris non appropries}
eis aquā calaz ⁊c. qz id vī d̄riū Ha. 6: d̄ ige. sani. Dīc. n. ibi.
Aq̄. n. cala mitigat dolorē ⁊ cās apat. **¶ Propterea Auic.**
vī d̄riari sibypsi. qz dīc q̄ nō debēt appropiari olea mol

litua et empla facta ex seminibus quoniam volumus sedare dolore flonis. sed dixit superius quod mollitia sunt ad dilatandos poros et ad sedandum dolorem flonis. quod tunc si voluerit regere apertam cum sedatione doloris debeat admiscere mollitia et empla facta ex talibus medicis mollitiuis. **C** Sed est quod dolor potest contingere in apertate duobus modis. uno ratione male coplone et fluxus quod est ibi. et talis dolor est maxime in principio apertatis. Alius est dolor quod contingit ex restrictione humoris in apertate et ex concussione ipsius. modo primus dolor sedatur cum percussiuo et non cum mollitiuis. quia percussiuus alterat malam coplone et prohibent cursum materiae. et per hoc dixit supra Avicenna. Et huic ratio in principio est timorosa. et de tali sedatione doloris intelligit hoc Avicenna. et ideo bene dixit in principio Avicenna. Sed scilicet dolor sedatur cum mollitiuis et apertis bus poros. et isto modo locutus fuit Avicenna. supra cum dixit quod mollitiua sunt ad dilatandum poros et ad sedandum dolorem. scilicet quod est post principium. quia ex hoc quod dilatant poros rarificant membrum et reddunt materiam aptam resolutioni et faciunt eam euaporare. et ideo sedant dolorem. unde quicunque contingit dolor ex restrictione humoris sedatur per mollitiua et resolutiua lenia. et hoc est quod subdit Avicenna. in sequenti parte. Si vero ista non valent: hoc est non sufficiat ad sedandum dolorem ut quod dolor sit ibi ex restrictione humoris et hoc est quoniam aperta iam transiit principium et est in augmento tunc administranda volubilia etc. Et isto modo est intelligit Galenus. 6. de iure. sani. cum dicit. Ad quod calida que mitigat dolores omnes apertatis. Avicenna autem dicit quod non admiscere aquam calidam et mollitiua ad sedandum dolorem in principio: quia ille dolor est ex mala coplone et effusione materiae. et ideo dicitur sedari per percussiuum et non per mollitiua. quia mollitiua sunt vehementer contraria ei quod necesse est de prohibitione effusionis: ut dicit Avicenna. in libro. et ideo Avicenna. non contraria sibi ipsi nec etiam dicto Galenus. et ista verba extrahuntur ex dictis Galenus in libro de simplicibus medicinis capitulo de mitigatiuis doloris.

C Sed redeas ad bolum armenum solutum in aqua. quia id repercutit et alterat coplone calidam et melius oleum rosa. est id quod est ex oleo et rosis. Dicit hoc Avicenna. quia ut dicit Galenus in libro de simplicibus medicinis antiquis miscebatur sal in oleo quippe. scilicet rosa. est resolo quod dicitur quod pauca est ibi resolo. sed est quasi temperatum. et ideo dicitur auctoribus quod calefacit et ifridat: et ideo dixit Avicenna. per tanto hoc verbum: ut quod est melius oleum rosa. quod est solum ex oleo et rosis quod si admisceatur ibi sal: tunc non erit ita mitigatiuum doloris: eo quod est nimis resolutiuum ratione salis. et si non admisceatur ibi sal tunc in eo erit pauca resolo. Et ideo optimus erit cum bolo armeno in principio flegmonis ad sedandum dolorem. aut lentes coctas cum rosis mollificentur prius lentes in aqua. et postea coquantur cum rosis: postea terantur sicut ad modum emplastri. illud enim erit optimum emplastrum prohibitiuum fluxus materiae et alteratiuum coplone. aut ad merdalingi. id est ad litargirum ductum in mortario cum oleo rosa. in modum unguenti. Tunc sequitur illa pars.

C Si vero ista non valent et quae eorum cursu currunt administranda volubilia: quoniam ipsa est vehementis inuameteri in principio et statu et alfirangi et albasce et apium et albedarungi silr. Et multoties quod sedatur dolorem vini dulce mixtum cum oleo rosa. imo congelatum vuae et parum cere super lanam aut lana yfopi ifridata in estate tepesfacta in hyeme: aut spogia ifusa in vino stiptico aut aceto aut aqua frida: et crocus ingreditur in sedatione doloris: Cum ergo vides inceptionem apostematis incedere itinere exiture tunc dimitte ifrigidationem et incede in viam eius quod maturat et aperit.

C In ista parte Avicenna. postquam posuit quasdam medicinas percussiuas quae competunt in principio flegmonis et sedant eum dolorem in principio. In ista parte ponit medicinas quasdam competentes magis in augmento. per hoc est quod Avicenna. iter illa intermiscet quasdam medicinas percussiuas

quas quae competunt potius in principio. dicit ergo. Si vero ista non valent. id est si predictae medicinae percussiuae non sufficiunt ad sedandum dolorem: ut quia dolor non solum sit ibi ex mala coplone et fluxu materiae: sed et sit ibi ex restrictione humoris quae oportet resolvere. et hoc est quia aperta transiit principium et puenit ad augmentum. quia ante id tempus non possumus ponere mollitiua et resolutiua tunc administra volubilia. quia volubilia est apertiva pororum et mollitiua et ideo sedatur dolores ex restrictione humoris in apertate. et hoc est quod subdit Avicenna. quoniam est vehementis inuameteri in principio et statu. Et intellige in principio. scilicet augmentum. est enim inuatiua in principio augmentum quia est mollitiua et apertiva pororum cum sua calitate. vel si intelligitur in principio apertatis tunc est inuatiua in principio permixta cum percussiuo: et maxime cum in principio contingeret dolor ex restrictione humoris facta per nimiam percussione. et est inuatiua in statu apertatis permixta cum alijs mollitiuis et resolutis cum ipsa sit apertiva et resolutiua sicut appetit per Avicenna. in 2. libro et alfirangi. id est miniu cum quo pingit etalachasech. id est sticados. et apium et albedorogi silr. id est basilicon amplum cum folijs latis. omnia ista possunt administrari in augmento admixta cum percussiuo quoniam resolutiua sunt. Et multoties sedatur dolorem vinum dulce mixtum cum oleo rosa. quia id medicamentum est primum percussiuum et primum resolutiuum. unde competit in dolore flegmonis exitus in augmento. dicitur autem vinum dulce. quia vinum dulce est minus siccituum et plus humectatiuum quam aliud. exiccatio autem non competit in flegmone nisi in fine: sed ante finem competit mollitiua resolutiua et maxime in augmento. et propter hoc Avicenna. subdit: imo congelatum vuae et parum cere supple cum oleo rosa. positum super lanam. id est super carpias. scilicet. sedatur dolorem. Et dicit Avicenna. imo quia plus competit congelatum vuae ante finem flegmonis: sicut in augmento quam vinum. quia non est ita exiccatiuum. per congelatum vuae intelligit fabam que fit ex vino mixto cocto usque ad spissitudinem mellis. unde faba non est tantum exiccatiua sicut vinum: imo est plus mollitiua et minus calida: ut dicit Serapio in suo antidotario. unde si admisceatur cum cera distemperata et oleo rosa. erit medicamentum optimum in augmento flegmonis et sedatiuum doloris. Et lana yfopi. id est lana succida piguis. et dicitur lana yfopi quia ex tali lana fit yfopus humida sicut quod dicitur in 2. libro: supple et talis lana sedatur dolorem: quia est mollitiua et resolutiua ifridata in estate. et intellige hoc propter quod in neruis et in capite: et maxime istis discooperitis quoniam est ibi apostema. quia ibi debet apponi omnia calida actu aut spongia ifusa in vino stiptico aut aceto et aqua frida potius competit in principio quam in augmento. et ideo superius posuit id medicamentum Avicenna. inter medicinas percussiuas. et crocus ingreditur in sedatione doloris. quia crocus est aperitiuus et resolutiuus et stipticus est. et ideo manifeste conuenit in augmento admixtus cum medicinis percussiuis et mollitiuis. quia resoluit et adiuuat stipticitatem et siccitatem medicinarum percussiuarum sicut quod dictum fuit supra. et ideo cum hoc quod resoluit prohibet fluxum materiae ad locum. et ideo crocus maxime ingreditur in sedatione doloris maxime quando apostema est in augmento. Tunc sequitur illa pars. (Cum ergo videris inceptionem apostematis) in qua intermiscet quendam canonem de curatione apostematis quando incedit in viam exiture. id est in viam collectionis saniei. Et dicit quod quando vides apostema incedere in viam exiture hoc est quod colligat: tunc dimitte ifrigidationem. id est dimitte medicinas percussiuas: et incede solum cum eis que maturant. scilicet primo et aperiunt. id est resoluunt. vel exponere cum eis que maturant. scilicet primo. et postea cum eis que aperiunt apostema maturum. quia primo debemus maturare apostema. et postea aperire vel cum medicinis si possumus vel cum ferro. Et bonum maturatiuum est sicut est emplastrum ex farina tritici cum aqua et oleo et croco cocta. illud enim est optimum maturatiuum quod perducit flegmones ad maturationem in quibus est durities quasi ad modum sclerosi ut multoties super exitus. Tunc sequitur illa pars.

Cum autem aqua puenit ad statum: tunc necia sunt omnia sunt anetum et camemilla et maluauscus et semelinum et filia: imo emplastrum quod noiantur basilicon et que nominantur diaquilon.

In quo parte ponit medicinas quasdam que competunt in statu flegmonis. et per quod dicit. et intelligas hoc de diaquilon quod diaquilon valet in statu apatis. quia est resolutiuum mollitiuum. Itē valet et maxime quoniam exalauit subtile et remansit grossius. et valet precipue quoniam per subtilis puenit ad maturatiōem rōne cuius rumpitur aqua et esset ibi quoddam trumbus saniei et derelicta est per grossa in circuitu que non puenit ad maturatiōem. in tali enim maxime appropriat diaquilon. Tunc sequitur illa pars.

Et emplastrum de colcotar exiccat absque dolore: et propter illud est eius administratio iconueniens cum sit inflammatio flonis. et est conueniens quoniam non timeat aggregatio: et melius est ut ponas super ipsas desuper lanam infusam in vino stiptico.

In quo parte ponit quasdam medicinas que competunt in declinatiōe flegmonis que medicine debent esse desiccatiue: ut dictum fuit supra. Dicit. Et emplastrum de colcotar. id est diapalma desiccatur absque dolore. et idem superpetunt in fine flegmonis. quia in fine competit desiccatio et resolutio. et propter id eorum administratio est iconueniens cum sit inflammatio flegmonis. quia tunc quoniam est inflammatio flegmonis competit repressiua alteratiua propter non debet administrari talia emplastrum in principio nec in augmento flonis nec in statu. quia ibi competit resolutiua mollitiua lenta. ut dictum est prius. Et est conueniens eorum administratio quoniam non timeat aggregatio. id est collectio saniei. hoc est quoniam non timeat quod apostema terminet ad collectionem saniei. quia quoniam timeat quod aqua terminet ad collectionem saniei debent ponere maturatiua et non desiccatiua. sed si timeat per resolutionem: tunc conueniunt ista exiccata. Et melius est ut ponas lanam infusam in vino stiptico. quia tale vinum desiccatur. et idem competit in fine flegmonis.

Et caro minus indiget exiccatione quam nervus: quoniam nervus non redit ad suam completionem cum exiccatione parua. et caro minoris necessitatis est que pauciores habet arterias.

Modo hic quia in curatiōe non solum administrantur medicine habendo respectum ad morbum: sed et ad completionem membri: ut dicit Galenus de ingenio per totum. quia membrum completionis sicce indiget medicina magis sicca rōne complexionis. id est Auicenna dicit quod secundum diuersitatem membrorum medicine debent esse magis desiccatiue et minus. Et idem dicit. Et caro minus indiget exiccatione quam nervus. Et subdit casus huius quoniam nervus. Et caro que minoris necessitatis est. id est exiccatione est que habet pauciores arterias supple et pauciores nervos. quia ista non sic est completionis sicce. Tunc sequitur illa pars.

Et multotiens quodam cadit necessitas scalpellandi ante maturatiōem.

In quo parte ponit quosdam canones in curatiōe flegmonis puenit flegmonem conuertit ad sanietatem. et diuidit in tres partes secundum quod tres canones ponit. 2^o ibi (Et multotiens) 3^o ibi (Et de apatis calidis) Dicit ergo. Quod multotiens est necesse scalpellare ante maturatiōem. id est ante quam fiat maturatiō. et hoc est quoniam esse humorum constrictus valde in apate et multum vel ex frigido vel ex nimia repressiōe. in tali. n. casu. ut deum fuit supra facimus scalpellationem ante maturatiōem ut egrediat sanguis malum restrictum in apate ne corrumpat. et per dies corrumpat membrum et mortificet.

Et multotiens ingeniat in attrahendo aqua ex membro nobili ad ignobile cum attractiuis: deinde curatur et aperitur.

Dicitur ponit 2^m can. Et dicit. Et multotiens ingeniat in attra-

hendo ex membro nobili ad ignobile: sic est in locis emuncto- rurs cum attractiuis. scilicet calis vel ventosis vel sanguisugis: ut ponit Auicenna in primo. deinde cura. id est matura cum emplastris. scilicet maturatiuis. et postea aperiat. Rō autem huius dicitur est supra posita etc. quia melius est quod fiat aqua in membro ignobili et emuncto- rio quam remaneat in nobili et faciat apostema sed quod est ponit Auicenna in primo. Sequitur illa pars.

Et de apatis calidis que indigent saniositate em- plastre caput eius cum psillio et cum extractiuis in circuitu eius: et limat ex apatis et emplastris cum pena quam digiti ledunt ipsum.

In quo parte ponit tertium canonem. Et dicit. Et de apatis calis que indigent saniositate hoc est. quia debet puenire ad sanietatem. emplastratur caput eius cum psillio suo. vel cum similis re percussiuo illi. Et cum extractiuis.

Sed hic est dubium de hoc quod dicit Auicenna. dicit quod aqua cala valde que indiget maturatiōe debet emplastrari cum psillio et silibus. Sed hoc est contra quod superius dixit ibi. Sed ergo vides interceptionem apatis incedere itinere curationis: tunc dimitte refrigerationem etc. Sed hoc est illud assorsimus. pro quo dicit. Calidum sanietem faciens. ponit enim pro quo medicina faciens sanietem est cala et non frigida. ergo tunc videtur male dicere Auicenna. qui dicit quod emplastratur caput talium apatum cum psillio et cum alijs extractiuis in circuitu. Dicendum est ad hoc quod principaliter et per se et ut in pluribus medicina faciens sanietem debet esse calida: ut posuit Auicenna. et ratio huius apparebit postea in processu. sed per accidens et in casu: ut hic ponit Auicenna. potest esse medicina maturatiua frigida. et hoc est sicut ponit Auicenna. in apostematibus valde calidis: et talia apostemata sunt sicut apostemata herisipillata. quia in talibus apostematibus valde calidis naturalis calor valde inflammatur instantur quod prohibetur eius operatio que est digerere materiam et eam conuertere in sanietem. sed si apponatur medicamen frigidum: tunc prohibetur talis inflammatio caloris naturalis. et ideo tunc calor naturalis confortatur ex appositione talium frigidorum: et tunc agit in materia apostematis: et eam conuertit ad sanietem. Iterum etiam quia in talibus apostematibus calidis fit exalatio spiritus et caloris magis per frigidum: aut prohibetur talis exalatio. et ideo adiunt ad faciendum sanietem per accidens. Iterum si non apponeretur medicina frigida propter intensam eius caliditatem rumpetur tale apostema antequam digeratur. et ideo in tali casu sunt apponenda frigida medicamina. etiam quando volumus maturare. Sed ergo dicitur quod Auicenna dicit. Cum ergo vides etc. Dicendum quod ibi loquitur Auicenna. ut in pluribus regulariter. Iterum quando pro quo dicit. Calidum sanietem faciens intelligit hoc per se et ut in pluribus. sed per accidens et in casu nihil prohibetur quod medicamen frigidum sit maturatiuum sicut in apostematibus valde calidis: sed hic ponit Auicenna. et liniatur ex epythimatis etc. quoniam digiti ledunt ipsum. quia propter caliditatem ibi intensam est maximus dolor. et ideo quanto tactus potest fieri cum maiori facilitate tanto est melius: quia tunc fiet tactus facilius. et ideo dicit Auicenna. alibi. Et si tactus fuerit necessarius fiat cum facilitate. Et causam huius reddit Galenus illo verbo. Laue dolorem quantum potes: quoniam nil est calidius apostematis sicut dolor.

Verisipilla et spes eius. CAP. III.

Am sciuisti causas herisipille et spes eius in libro primo.

In isto capitulo determinat Auicenna de quodam apate cala quod fit ex colera: quod vocatur herisipilla. et diuidit per ista in tres partes. primo determinat de ipso quod fit

ad casus et signa. 2.º determinat de ipso quatuor ad curam. 2.º ibi in 2.º capitulo (De ut euacues) prima pars diuiditur in partes quatuor. 1.º determinat de casibus et signis ipsius herisipille. 2.º ostendit ubi plerumque habet generari. 3.º ponit quoddam iudicium sumptum ab ipsa in quibusdam egritudine. scilicet in fractura ossis. 4.º excusat se ad ponendum diuersitatem inter herisipillam et flegmonem. quod de hoc est dictum est alibi. 2.º ibi. (Et ubi plerumque accidit) 3.º ibi (Et quibus accidit) 4.º ibi (Et tu quidem iam cognouisti) Præterea pars habet partes duas. 1.º excusat se a ponendo casus herisipille. 2.º ponit signa ipsius per quod distinguit herisipilla a flegmone. 2.º ibi (Et illa ex quibus) Dicitur ergo. Jam sciuisi casus herisipille. quod causa eius est colera vel pura vel admixta: et species eius. quod herisipilla est duplex. quodammodo est pura et quodammodo est composita cum flegmone. et vocatur herisipilla flegmoneides si vincat ibi humor colericus. Si autem vincat humor sanguineus vocatur flegmo herisipillades. Et non solum herisipilla potest composita cum flegmone: sed et cum apate molli: ut dicit Galenus de egritudine. sani. pericula. 13.º. et in talibus passionibus compositis debent esse curaciones compositæ. et secundum quod vincit ibi vna passio. sic et oportet vincere cura illius. scilicet quod ex curacionibus simplicium habent curaciones compositas. et idem Avicenna ponit curam istorum scilicet maioris parte put sunt morbi simplices. et maxime quatuor ad localia in libro primo. fen. 2.º. ca. 5.º. de egritudinibus compositis illo ca. Et sanguineus purus flegmoneides etc. Deinde cum dicit.

Et illa ex quibus discernitur ex flegmone sunt: quoniam herisipilla magis apparentes habet rubedinem et puriorem.

Dicit Avicenna. ponit signa ipsius herisipille in quibus distinguit ab ipso flegmone. et diuidit partem hanc in partes plures secundum quod plura signa ponit in quibus herisipilla distinguit a flegmone. Primum ergo ponit vnum signum quod sumitur a colore. Dicit ergo. Et illa. scilicet signa ex quibus discernitur a flegmone sunt: quoniam herisipilla magis apparentes habet rubedinem. id est habet rubedines magis in superficie. quia materia in herisipilla est in superficie. et puriorem. scilicet rubedinem. quod color colere est rubeus et clarus.

Et ex flegmone apparet rubedo ad nigredinem decliuem aut viriditatem. et plerumque coloris eius est occultus in profundo. et rubedo herisipille destruitur per tactum statim et albet eius locus causa subtilitatis materiei rubeæ aut separationis eius: deinde redit velociter et non sicut est rubedo flegmonis et vides in rubedine herisipille colorem croci et citrinitatem et non vides illud in rubedine flegmonis.

Ad nigredinem decliuem aut ad liuiditatem. id est ad quoddam obfuscationem. quod color sanguis extrinsecus in apate superficialiter est color rubeus turbidus et non clarus. et plerumque coloris eius occultus est in profundo eius propter grossitatem sanguinis. et idem materia est ibi magis profunda quam in herisipilla. et vides in rubedine herisipille colorem croci et citrinitatem et non vides id in rubedine flegmonis. quod color colere est rubeus citrinus. color sanguis est color rubeus turbidus. et idem attinet quoddam obfuscationi et nigredini.

Et apud herisipille non fit nisi in eo quod apparet de cute et flegmonem profundam in carne est. et herisipilla est pura: et non est ita flegmonem.

Dicit Avicenna. ponit aliud signum per quod distinguit herisipilla a flegmone. et dicit apud herisipille. id est tumor herisipille non fit nisi in eo quod apparet de cute. et causa huius est propter subtilitatem materiei. et idem quod color subtilissimi liquoris est: penetrat cito carnem quod est rara et non retinet nisi in superficie et cute eo quod cutis dura est et spissa secundum quod dicit Galenus. 13.º. pericula de egritudine. sani. quod flegmo profundam ratione grossioris materiei. Et idem dicit Galenus. in pericula pallegata. scilicet sic flegmonem fit in carne parte cutis amplectens sic istud. scilicet herisipilla fit in cute parte carnis amplectens. **Tunc**

Avicenna. ponit aliud signum distinguens inter flegmonem et herisipilla dicens quod herisipilla est pura. scilicet vltimum et non est ita flegmo. quod ut dictum fuit supra: vltimum et non est ita flegmo. aut herisipilla aut furiositas.

Et puenit quibus ex calitate herisipille ad hoc ut coburat cutem et eius virulencia vesicat et minoratur illud in flegmone.

Dicit ponit signum distinctiuum herisipille a flegmone quod sumitur ex quodam effectu quem facit calitas herisipille et dicit. Et puenit quibus ex calitate herisipille ad hoc ut coburat cutem. et hoc est quoniam materia ipsius est multum acuta adusta et eius virulencia vesicat. scilicet ad modum ignis ex quibus vesicis egreditur. quoddam virulencia. et minoratur istud in flegmone. quod flegmo non puenit vltimum ad tantam calitatem et adustionem. quod materia eius est magis humor benignus sicut sanguis. vltimum et non venit ad tantam malitiam sicut herisipilla cuius materia est colera.

Et pura non impellit penitus et flegmonem impellit. et quanto plus multiplicatur additio sanguinis super colericum est impulsio magis apparens et dolor et pulsatio vehementiores.

Dicit ponit aliud signum per quod distinguitur herisipilla a flegmone. et dicit pura. scilicet herisipilla non impellit penitus. id est non inflat nec facit tumores sicut facit flegmonem. Et ratio huius est propter subtilitatem materiei. unde expanditur in superficie cutis et non retinet et coartatur in vno loco: Et quanto plus multiplicatur additio sanguinis super colericum. id est si flegmonem et herisipilla componantur quanto plures in tali commixtione vincit flegmonem et humor sanguineus tanto est impulsio magis apparens: id est inflatio et tumor propter rationes dictas et dolor et pulsatio vehementiores. quia cum materia sit grossior et magis profunda in carne ibi fit maior tensio et restrictio humoris in membro. unde sequitur dolor maior et fit etiam ibi maior coartatio artarie. vnde sequitur maior pulsatio artarie. et ratio istorum melius fuit posita in capitulo primo de apertibus supra.

Et herisipilla attrahit febrem vehementius quam flegmonem.

Dicit ponit aliud signum distinguens dicens et herisipilla attrahit febrem intellige effimeram. quia talis febris puenit ex apostematibus exterioribus ratione caliditatis eorum. et raro puenit inde febris putrida vehementius. id est citius quam flegmonem. et hoc est propter maiorem caliditatem herisipille. unde citius in ea inflatur spiritus quam in flegmone. et ideo citius puenit ex ea febris effimera: licet febris putrida pueniret in flegmone ratione maioris repletionis que est ibi. unde hic Avicenna. intelligit de febre effimera: que vltimum sequitur apud ratione caliditatis ipsius.

Et quibus consequitur ex calitate herisipille ut coburat cutis: quare alteratur illud quod nominatur herisipilla: et non est ita flegmonem.

In ista parte Avicenna. repetit quoddam signum distinctiuum herisipille a flegmone adiungendo quoddam. Dicit ergo. Et quandoque consequitur etc. quare alteratur id quod nominatur herisipilla. id est non videtur tunc quod sit herisipilla. quod propter illam adustionem et vesicationem quam facit videtur quod sit pruna vel ignis persicus. quia assimilatur tunc in accidentibus eius et non est ita flegmonem ratio aut eius est dicta superius.

Non est ergo inflatio herisipille minor inflatio flegmonis: imo plures: verum tensio flegmonis et dolor eius est propter tensionem. et quibus fit maior. quare dolor herisipille est minor.

In parte ista ex dictis claudit quoddam correlariū. Sequitur .n. ex dictis quod inflammatio herisipille .i. caliditas herisipille non est minor inflammatio flegmonis .i. caliditatis flegmonis: imo inflammatio herisipille est maior inflammatio flegmonis eo quod materia ipsius est plus calida. et ideo producit ad vesicationem citius quam flegmonem. et citius attrahit febrem: ut dicitur in veritate tensio flegmonis supple est maior quam in herisipilla. quia ibi materia est magis coartata et collecta in uno loco. in herisipilla autem est sparsa in superficie: ut dicitur in supra. Et dolor eius .i. flegmonis est per tersionem. et quoniam fit maior dolor in flegmone quam in herisipilla. Et nota quod ratio quare dolor est maior in flegmone quam in herisipilla est. quia dolor in apate oritur ex duobus ex mala plene et restrictione et calculatione humoris in membro soluetis et inuivum. modo in flegmone est utraque causa. quia ibi est mala complexio et calculatione humoris in membro. in herisipilla autem non est talis calculatione et restrictio humoris: sed ibi sit mala complexio. Et ideo concludit Auicenna. quoniam dolor herisipille est minor: sed supple punitio in herisipilla est plus quam in flegmone. quia ibi est acutior materia. unde est in ea punitio ad modum spine. Tunc sequitur illa pars.

Et ubi plus accidit herisipilla accidit in facie et incipit a lepore nasi et augmentatur apostema et expanditur in facie tota.

In qua parte ostendit in quo loco corporis plus accidit herisipilla. Et dicitur quod. Et ubi plus accidit herisipilla accidit in facie. Et causa habet potestatem esse ratione caliditatis et subtilitatis materiei de ratione cuius est petere partes superiores. et est quia in partibus superioribus viget maxime humores calidi et subriles. et ideo herisipilla: ut plerumque accidit in facie et incipit a lepore nasi. .i. a parte nasi que est iuxta supercilia. et postea augmentatur et expanditur per faciem totam.

Et quando accidit herisipilla a fractura ossis sub cute: tunc illud est malum.

In hac parte Avicenna. ponit quoddam iudicium superius ab herisipilla in quodam parte .i. in fractura ossis. et dicitur quod quoniam accidit herisipilla a fractura ossis sub cute est malum intelligitur est malum per viam signi et per viam cause. per viam cause. quia herisipilla ibi ex his corrumpit os et plus corrodere ratione materiei male ex qua fit. Item est malum per viam signi. quia ibi est maior nocumētum per membrum ubi est. et hoc est quod dicitur per ypo. in 7^a pericula affo. in ossis denudatione herisipilla malum.